新 潟 市 報 道 資 料

令和６年１１月２７日

報 道 各 位

新潟市立大鷲小学校

大鷲小学校５年生総合的な学習「私たちは米作り応援団！！」

シェフパティシエ専門学校への訪問について

大鷲小学校５年生は、今年度、総合的な学習「私たちは米作り応援団！！」という単元学習

に取り組んでいます。４月に近隣の農家さんから、現在の米作りの課題についてお話を伺いま

した。たくさんの課題の中から、「自分たちにできることはないか」を考え、追究してきました。

今回の課題は「米の消費量が下がっていること」についてです。
 子どもたちからは、ごはんとして食べるだけでなく、米粉にして活用できないかというアイ

デアが出ました。南区の野菜や果物もアピールできるようなクッキーを、子どもたちは考えて

います。
 現在、子どもたちから出されたクッキーのアイデアが、実現可能なのかどうかという問題が

出てきました。そこで、シェフパティシエ専門学校の皆様からご協力いただき、子どもたち考

案のクッキーを形にしていただけるようお願いをしたところ、快くお引き受けくださいました。

〈シェフパティシエ専門学校から協力していただく内容〉

・子どもたちが考えたクッキーの試作
（枝豆クッキー、笹団子クッキー、越後姫クッキー）※当日、内容変更の可能性あり
・クッキーの試食

   ・クッキーレシピの改善指導

この学習で、自分の住む南区の農業から、より広い視野をもって現在及び未来の農業への展

望を子どもたちにもってほしい、また世界の食料問題、環境問題について「今、自分ができる

ことは何か」を子どもたちに考えてほしいという願いをもって、取り組んでいます。

つきましては、取材・広報にご協力くださいますよう、お願い申し上げます。

〇 日時 １２月１２日（木） ９：３０～１１：３０

〇 会場 シェフパティシエ専門学校 新潟市中央区笹口２丁目９－１

※ この学習は、新潟市教育委員会学校支援課の「食と農のわくわく SDGｓ学習」推進校と
して実践をしています。

※ 取材希望の方は、下記担当者までお問い合わせください。

大鷲小学校担当  柴澤明子（しばさわあきこ）  ℡０２５－３６２－５４３１